
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 018 de 2015 
 
 

(Abril 21) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
 
 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a un partido aplazado por la 15ª fecha de la Liga Águila I 

2015. 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

DAVID SILVA MILLONARIOS F.C. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

RAFAEL ROBAYO MILLONARIOS F.C. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

VICTOR CASTILLO AL. PETROLERA 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FELIPE BANGUERO AL. PETROLERA 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

RAFAEL CARRASCAL AL. PETROLERA 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 
 

Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 018 del  21  de abril  de 2015 (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

VICTOR CASTILLO 
AL. PETROLERA 15ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

16ª fecha Liga 

Águila I 2015 

FELIPE BANGUERO 
AL. PETROLERA 15ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

16ª fecha Liga 
Águila I 2015 

DAVID SILVA MILLONARIOS F.C. 
15ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

16ª fecha Liga 
Águila I 2015 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 16ª fecha de la Liga Águila I 

2015. 
 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Juan S. Villota Equidad 
16ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fecha $128.870,oo   17ª  fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Liga Águila I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Darwin Carrero Cúcuta Dep. 
16ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fechas $128.870,oo 17ª  fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Liga Águila I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Jonathan Palacios Cúcuta Dep. 
16ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fechas $128.870,oo 17ª  fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Liga Águila I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

 
 

     

Luis Murillo Once Caldas 
16ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fecha $128.870,oo   17ª  fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Liga Águila I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Yustin Arboleda Dep. Pasto 
16ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

3 fechas $1.933.050,oo 
  17ª, 18ª y 19ª   

fecha  

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido Liga Águila I  
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 018 del  21  de abril  de 2015 (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Marlon Fernández Dep. Pasto 
16ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

3 fechas $1.933.050,oo 
  17ª, 18ª y 19ª   

fecha  

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido Liga Águila I  
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Eduardo Lara (D.T.) 
Dep. Boy. 

Chicó  

16ª fecha de la Liga  
Águila I 2015 

 
2 fechas $1.288.700,oo   17ª y 18ª  fecha  

Motivo: Protestar decisiones arbitrales Liga Águila I  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

DHAWLIN LEUDO EQUIDAD 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JEAN C. BLANCO EQUIDAD 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ANDRÉS MURILLO EQUIDAD 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHON LOZANO ATL. HUILA 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

GOIVANNY ARRECHEA ATL. HUILA 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHONNY DA SILVA ATL. HUILA 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

CESAR ARIAS ONCE CALDAS 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

CESAR QUINTERO ONCE CALDAS 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MARLON PIEDRAHITA ONCE CALDAS 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

LEONARDO OSSA CÚCUTA DEP. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

LUIS VERGARA CÚCUTA DEP. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

GERMÁN MERA DEP. CALI 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ANDRÉS PÉREZ DEP. CALI 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ERNESTO HERNÁNDEZ DEP. CALI 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DAVID MENDIETA DEP. CALI 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

RAFAEL SANTOS B. DEP. CALI 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

YAIR ARRECHEA IND. SANTA FE 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FRANCISCO MEZA IND. SANTA FE 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DARÍO RODRÍGUEZ IND. SANTA FE 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DANIEL TORRES IND. SANTA FE 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

RICARDO VILLARRAGA IND. SANTA FE 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ROBERTPO OBELAR JUNIOR 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

YHONNY RAMÍREZ JUNIOR 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MACNELLY TORRES JUNIOR 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

PABLO VELÁSQUEZ ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

GILBERTO GARCÍA ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FARID DÍAZ ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ALEJANDRO BERNAL ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 018 del  21  de abril  de 2015 (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

CARLOS SAA JAGUARES F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DAVID CONTRERAS JAGUARES F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MARTÍN ARZUAGA JAGUARES F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

SERGIO VILLARREAL MILLONARIOS F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

GABRIEL DÍAZ MILLONARIOS F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JEISON PALACIOS AL. PETROLERA 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DANIEL SANTA AL. PETROLERA 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ARLEY RODRÍGUEZ AL. PETROLERA 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JEFFERSON GÓMEZ ENVIGADO F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

SERGIO MOSQUERA ENVIGADO F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN C. SAIZ ENVIGADO F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

YONNI HINESTROZA CORTULUÁ 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHON VARELA CORTULUÁ 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MIGUEL MEDINA CORTULUÁ 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JESÚS MURILLO PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

HAROLD MACÍAS PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

NICOLÁS CARREÑO PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

CAMILO MANCILLA UNIAUTÓNOMA F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JORGE RAMOS UNIAUTÓNOMA F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHON HERNÁNDEZ DIM 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

HERNÁN HECHALAR DIM 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

BRAYAN ÁNGULO DIM 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DAINER CÓRDOBA DEP. BOY. CHICÓ 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

YEISON GORDILLO DEP. BOY. CHICÓ 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DEINER RUIZ DEP. BOY. CHICÓ 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

EDWIN ÁVILA DEP. BOY. CHICÓ 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

EFRAÍN VIAFARA DEP. BOY. CHICÓ 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FABIÁN VIÁFARA TALENTO DORADO 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JAVIER LÓPEZ TALENTO DORADO 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JULIÁN QUIÑONES DEP. TOLIMA 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHON MONTAÑO DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JORGE SOTO DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

BREINER BELALCAZAR DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

HERNÁN PEREYRA DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 
 

Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 018 del  21  de abril  de 2015 (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. CALI 5 amonestaciones en el mismo partido 16ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

IND. SANTA FE 5 amonestaciones en el mismo partido 16ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

ATL. NACIONAL 4 amonestaciones en el mismo partido 16ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

DEP. BOY. CHICÓ 5 amonestaciones en el mismo partido 16ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

DEP. PASTO 4 amonestaciones en el mismo partido 16ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

EFRAÍN VIAFARA DEP. BOY. CHICÓ 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

17ª fecha Liga 

Águila I 2015 

DAVID MENDIETA DEP. CALI 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

MIGUEL MEDINA CORTULUÁ 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

LEONARDO OSSA CÚCUTA DEP. 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

LUIS VERGARA CÚCUTA DEP. 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

JUAN C. SAIZ ENVIGADO F.C. 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

DHAWLIN LEUDO EQUIDAD 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

JEAN C. BLANCO EQUIDAD 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

ANDRÉS MURILLO EQUIDAD 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

YHONNY RAMÍREZ JUNIOR 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

HERNÁN HECHALAR DIM 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

BRAYAN ÁNGULO DIM 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

GILBERTO GARCÍA ATL. NACIONAL 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

CESAR QUINTERO ONCE CALDAS 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

JHON MONTAÑO DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila I  17ª fecha Liga 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 018 del  21  de abril  de 2015 (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

2015 1 fecha Águila I 2015 

BREINER BELALCAZAR DEP. PASTO 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

JESÚS MURILLO PATRIOTAS F.C. 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

YAIR ARRECHEA IND. SANTA FE 
16ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
17ª fecha Liga 
Águila I 2015 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 3º. Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 10ª fecha del Torneo Águila 

2015. 
 

 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

OSCAR ALVAREZ REAL SANTANDER 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JULIÁN AYALA REAL SANTANDER 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

FREDY FLOREZ REAL SANTANDER 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ERBIN ANCHICO EXPRESO ROJO 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DUVAN CÁRDENAS EXPRESO ROJO 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JOHN CHAVERRA EXPRESO ROJO 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

YEISON CARABALÍ DEP. QUINDÍO 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

GIOVANNY LÓPEZ DEP. QUINDÍO 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CARLOS MESTRE FORTALEZA F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JHON DUQUE FORTALEZA F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

FERNANDO CÁRDENAS CORPEREIRA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JULIO ORTIZ CORPEREIRA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DIDIER PINO U. DE POPAYÁN 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

STIWAR MENA U. DE POPAYÁN 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CRISTIAN VALENCIA LLANEROS F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

IGNACIO L. VARELA LLANEROS F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CARLOS PERTUZ LLANEROS F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JERSON BONILLA DEPOR F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

NORBEY OROZCO DEPOR F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JUAN P. ZULUAGA DEPOR F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JOSE H. MERA DEPOR F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DIDIMO APONZA DEPOR F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

TARDELIS PEÑA AMÉRICA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ERNESTO FARÍAS AMÉRICA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 018 del  21  de abril  de 2015 (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

DAIRIN GONZÁLEZ AMÉRICA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

BRYAN URUEÑA AMÉRICA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JOSÉ RIVERA BARRANQUILLA F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DANIEL PADILLA BARRANQUILLA F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

GABRIEL FUENTES BARRANQUILLA F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

LUIS LONDOÑO VALLEDUPAR F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

EDUARDO SIMANCA VALLEDUPAR F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DEYNER CETRE VALLEDUPAR F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JOSÉ MUÑOZ VALLEDUPAR F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JHONY RIASCOS U. MAGDALENA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JONNIER VIVEROS U. MAGDALENA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ANTONY TAPIAS U. MAGDALENA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ENRIQUE CORREA U. MAGDALENA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

PETER ZIPACÓN BOGOTÁ F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DUVERLEY CAYAPÚ BOGOTÁ F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ALDAYR HERNÁNDEZ BOGOTÁ F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

NICOLÁS GENE BOGOTÁ F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

OMER ESCALANTE BOGOTÁ F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CRISTIAN GUZMÁN BOGOTÁ F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JAIRO MOLINA BOGOTÁ F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DIEGO ORDOÑEZ REAL CARTAGENA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

GEISSON PEREA REAL CARTAGENA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

LUIS PAYARES ATL. BUCARAMANGA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CARLOS GIRALDO ATL. BUCARAMANGA 10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CRISTIAN MAFLA ATL. BUCARAMANGA  10ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

 
Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

AMERICA 4 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

DEPOR F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

VALLEDUPAR F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

U. MAGDALENA 4 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

BOGOTÁ F.C. 7 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 018 del  21  de abril  de 2015 (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

IGNACIO L. VARELA LLANEROS F.C. 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 

Águila 2015 

CARLOS PERTUZ LLANEROS F.C. 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

YEISON CARABALÍ DEP. QUINDÍO 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

GIOVANNY LÓPEZ DEP. QUINDÍO 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

JOSE MERA DEPOR F.C. 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

DANIEL PADILLA BARRANQUILLA F.C. 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

GABRIEL FUENTES BARRANQUILLA F.C. 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

PETER ZIPACÓN BOGOTÁ F.C. 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

DUVERLEY CAYAPÚ BOGOTÁ F.C. 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

ALDAYR HERNÁNDEZ BOGOTÁ F.C. 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

CRISTIAN GUZMÁN BOGOTÁ F.C. 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

LUIS PAYARES ATL. BUCARAMANGA 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

CARLOS GIRALDO ATL. BUCARAMANGA 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

CRISTIAN MAFLA ATL. BUCARAMANGA 10ª fecha Torneo Águila 
2015 

1 fecha 
11ª Torneo 
Águila 2015 

CARLOS MESTRE FORTALEZA F.C. 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

DIEGO ORDOÑEZ REAL CARTAGENA 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

GEISSON PEREA REAL CARTAGENA 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 

DEYNER CETRE VALLEDUPAR F.C. 
10ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

11ª Torneo 
Águila 2015 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 018 del  21  de abril  de 2015 (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

DIDIER PINO U. DE POPAYÁN 10ª fecha Torneo Águila 
2015 

1 fecha 
11ª Torneo 
Águila 2015 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Artículo 4º. Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 4ª fecha de la Copa Águila 

2015. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Vladimir Marín DIM 
4ª fecha de la Copa 

Águila 2015 
 

1 fecha $32.217,oo   5ª  fecha 

Motivo: Recibir una doble amonestación en el mismo partido Copa Águila 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 
  
      

Raúl Murillo 
Uniautónoma 

F.C. 

4ª fecha de la Copa 
Águila 2015 

 
2 fechas $69.805,oo   5ª y 6ª   fecha 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Copa Águila 
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 
      

Oidel Pérez Junior 
4ª fecha de la Copa 

Águila 2015 
 

2 fechas $69.805,oo   5ª y 6ª   fecha 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Copa Águila 
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 
      

Jaine Barreiro Dep. Quindío 
4ª fecha de la Copa 

Águila 2015 
 

2 fechas $107.391,oo   5ª y 6ª   fecha 

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo o grosero contra un adversario Copa Águila 
 Artículo 78-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 
      

Wilfrido De la 
Rosa 

Dep. Tolima 
4ª fecha de la Copa 

Águila 2015 
 

2 fechas $69.805,oo   5ª y 6ª   fecha 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Copa Águila 
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 
      

William Santacruz Dep. Pasto 4ª fecha de la Copa 4 fechas $644.350,oo   5ª, 6ª fecha 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 018 del  21  de abril  de 2015 (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

(D) Águila 2015 
 

primera fase, y 1ª 
y 2ª fecha 

siguiente fase o 1ª 
y 2ª fecha 
siguiente 

competición     
Motivo: Protestar decisiones arbitrales Copa Águila 
 Artículo 79-A y 89 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 
 

 
 
 
 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

WILLIAM ZAPATA JAGUARES F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

RAMÓN CÓRDOBA JAGUARES F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

DAVID CONTRERAS JAGUARES F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

MARINO GARCÍA JAGUARES F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JUAN ÁNGULO DIM 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JHON DUQUE FORTALEZA F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JESÚS MARTÍNEZ LLANEROS F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

MARIO ÁLVAREZ LLANEROS F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

KEVIN BALANTA DEP. CALI 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JHONNY MENA DEPOR F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JULIÁN QUIÑONES DEP. TOLIMA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

AVIMELED RIVAS DEP. TOLIMA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

WILMAR BARRIOS DEP. TOLIMA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

DUVAN MESA DEP. QUINDÍO 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

GIOVANNY LÓPEZ DEP. QUINDÍO 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

YEISON CARABALÍ DEP. QUINDÍO 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JEIDER RIQUETT DEP. QUINDÍO 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

HEBER RENTERÍA DEP. QUINDÍO 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JULIAN MESA DEP. QUINDÍO 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

DIEGO GREGORI ENVIGADO F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JHON F. ZEA ENVIGADO F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

RICARDO DELGADO ENVIGADO F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

ELIECER ESPINOSA ENVIGADO F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

DANIEL ARANGO LEONES F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

ALEX ESCOBAR LEONES F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JULIÁN JÍMENEZ LEONES F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 018 del  21  de abril  de 2015 (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

CRISTIAN ASPRILLA LEONES F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JOSE BARRIOSNUEVO ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JHON PÉREZ ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

LUIS SIERRA ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

FELIZ GARCÍA ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

CESAR AMAYA ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

DAVID GÓMEZ CÚCUTA DEP. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

DIEGO ESPINEL CÚCUTA DEP. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

WILDER MOSQUERA CÚCUTA DEP. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JUAN S. SANTOS CÚCUTA DEP. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

EDUARDO CARRILLO REAL CARTAGENA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

ESNAIDER SALINAS REAL CARTAGENA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

RONALD FORTICH REAL CARTAGENA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

YAINER ACEVEDO REAL CARTAGENA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

GUILLERMO MELÉNDEZ BARRANQUILLA F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

VICTOR PLATA BARRANQUILLA F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

CARLOS MORENO U. DE POPAYÁN 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JEISON MORENO U. DE POPAYÁN 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JORGE RODELO U. MAGDALENA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

GUILLERMO SIERRA U. MAGDALENA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

ANDRÉS BARÓN U. MAGDALENA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

FEIVER MERCADO AMÉRICA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JEAN RENTERÍA AMÉRICA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

NEIDER BATALLA CORTULUÁ 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JAIME CÓRDOBA CORTULUÁ 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

MIGUEL MEDINA CORTULUÁ 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

ANDRÉS QUEJADA CORTULUÁ 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

LUIS UCRÓS CORTULUÁ 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

EDWIN ÁVILA DEP. BOY. CHICÓ 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JULIÁN PACHÓN DEP. BOY. CHICÓ 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JHONNY MOSTACILLA DEP. BOY. CHICÓ 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

YESINGER JÍMENEZ DEP. BOY. CHICÓ 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

ALEJANDRO OTERO PATRIOTAS F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

ALAN NAVARRO PATRIOTAS F.C. 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JORMAN CAMPUZANO CORPEREIRA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

CRISTIAN CORREA CORPEREIRA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

FERNANDO CARDENAS CORPEREIRA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

EDDIE SEGURA CORPEREIRA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JUAN F. NIÑO ATL. HUILA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JONATHAN ÁNGULO ATL. HUILA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

CLAUDIO RUBIANO ATL. HUILA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 018 del  21  de abril  de 2015 (Página 12) 

_________________________________________________________________________________________ 

CESAR HINESTROZA ATL. HUILA 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

FERNANDO MEDINA DEP. PASTO 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

ANGEL CAÑAS VALLEDUPAR 4ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

 
Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

JAGUARES 
4 amonestaciones en el mismo partido 

4ª fecha de la Copa Águila 
2015 

$161.088,oo 

DEP. QUINDÍO 6 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha de la Copa Águila 

2015 
$161.088,oo 

ATL. HUILA 4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha de la Copa Águila 

2015 
$161.088,oo 

CORPEREIRA 4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha de la Copa Águila 

2015 
$161.088,oo 

DEP. BOY. CHICÓ 4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha de la Copa Águila 

2015 
$161.088,oo 

CORTULUÁ 5 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha de la Copa Águila 

2015 
$161.088,oo 

REAL CARTAGENA  4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha de la Copa Águila 

2015 
$161.088,oo 

ATL. BUCARAMANGA  5 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha de la Copa Águila 

2015 
$161.088,oo 

CÚCUTA DEP.  4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha de la Copa Águila 

2015 
$161.088,oo 

ENVIGADO F.C.  4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha de la Copa Águila 

2015 
$161.088,oo 

LEONES F.C.  4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha de la Copa Águila 

2015 
$161.088,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

DAVID CONTRERAS 
JAGUARES F.C. 4ª fecha de la Copa 

Águila 2015 1 fecha 
5ª fecha de la 
Copa Águila 

2015 
 

Art. 74-3 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 018 del  21  de abril  de 2015 (Página 13) 

_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 5º.- Recurso de reposición interpuesto por el representante legal de la Asociación Deportivo 
Pasto contra el artículo 1º de la Resolución No. 017 del 14 de abril de 2015 que sancionó al 
señor Jonathan Gómez con quinientos cincuenta y ocho mil cuatrocientos treinta y seis 
pesos ($558.436,oo) de multa y tres (3) fechas de suspensión, por incurrir en una conducta 
violenta sin estar en disputa el balón en el partido disputado contra el Club Deportivo Popular 
Junior F.C. por la 14ª fecha de la Liga Águila I 2015 (Art. 78 del CDU). No se repone la sanción y 
se confirma la decisión inicial. Del análisis del recurso presentado, en el cual se argumenta que la 
conducta desplegada por el jugador sancionado fue producto de una provocación injusta e inmediata 
por parte de un adversario, el Comité pudo evidenciar que no se configuraron los presupuestos 
fácticos ni jurídicos para proceder a la atenuación de la responsabilidad de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 62 del CDU. 

 
 En efecto, revisado el video oficial del partido, se pudo evidenciar que en el minuto 53 hubo una 

disputa del balón entre los jugadores adversarios, pero no se corroboró que haya existido una 
provocación material e injusta que de uno u otro modo pueda justificar la conducta del jugador 
sancionado, confirmándose de este modo lo informado por el oficial de partido. 

 
 Contra la presente decisión no procede recurso alguno. 
 
 
Artículo 6º.- En investigación. Señor Erwin Salomón Ramírez (K) inscrito con la Corporación Deportiva 

Tuluá, por hechos ocurridos finalizado el partido disputado por la 16ª fecha de la Liga Águila I 
2015 contra Patriotas F.C. 

 
Artículo 7º.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

 “Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 

 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVAN PALACIO PALACIO 

Presidente (E) 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario  


